
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � �� �� ������� �� ����

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo referido no Artigo
1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de novembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2439220

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3584 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

INDEFERE O REQUERIMENTO DE LICENÇA
INICIAL DE ESTABELECIMENTO E DETERMI-
NA O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº
SEI-080001/025959/2022, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394, de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Indeferir o requerimento de licença inicial de funcionamento
do estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa: Hospital Municipal José Rabello de Mello.
Endereço: Rua Oswaldo Cruz, s/nº - Bananal - Guapimirim - RJ.
CNPJ: 39.547.500/0003-45
Requerimen-
to:

protocolizado em 21/09/2011.

Proc. n°: E - 0 8 / 1 0 1 7 3 8 / 2 0 11
Atividade: Laboratório de Análises Clínicas
Motivo: Atual empresa obteve licenciamento através do processo

SEI-080001/024742/2020 .

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo referido no Artigo
1º.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de novembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2439221

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 01/11/2022

PÁGINA 22 - 3ª COLUNA

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 28/10/2022

PROCESSO Nº SEI-E-08/008/1389/2015 - MARIO NOVAES DE SÁ

Onde se lê: ... ID nº 544091-1
Leia-se: ... ID nº 654091-1

Id: 2439219

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/11/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/008250/2022 – HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 405/22, para aquisição do medicamen-
to LAMOTRIGINA 100 MG (item 01), em favor da empresa C O S TA
CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MA-
TRIZ), perfazendo o valor total de R$ 178.627,08 (Cento e setenta e
oito mil, seiscentos e vinte e sete reais e oito centavos), conforme
preceitua o art.43, VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2439214

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO S DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBEX Nº 219 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

SUBSTITUI FISCAL DE CONTRATO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº 45.600/16:

R E S O LV E :

Art. 1º - Permanece inalterada a designação da servidora Rebecca
Oliveira Varga - ID: 5095352-4, como Gestora, dos Contratos nº
041/2019, nº 028/2021 e nº 029/2021, que tem por objeto a prestação
de serviços para execução de Projetos de Proteção Contra Incêndio
(PPCI), além de Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas
(SPDA), com aprovação do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro (CBMERJ) e consequente emissão do Laudo de Exi-
gências (LE) para as dependências das unidades da Secretaria Es-
tadual de Saúde do Estado do Rio de Janeiro (SES-RJ), referente ao
processo administrativo SEI E-08/001/100649/2018.

§ 1° - Fica designado o servidor Maurício Monteiro de Mesquita - ID:
5013012-9 como fiscal em substituição ao servidor Igor da Silva Gon-
çalves - ID: 5123895-0.

§ 2° - Permanece inalterada a designação dos Fiscais: Diana Arbex
Ribeiro - ID 5098167-6 e Leandro Salerno Santos - ID: 4250144-0.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 09 de novembro de 2022 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de novembro de 2022

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2439215

PORTARIA SUBEX Nº 220 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

DESIGNA GESTOR E COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº 45.600/16:

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Mariana Balzani Bezerra, ID. 5127134-
6, como Gestora do Contrato nº 062/2022, relativo a aquisição de
Controladora wi-fi para expansão e para garantir a alta disponibilidade
da rede aérea aplicando sua segurança na rede lógica, ativos de rede
do mesmo fabricante e seus licenciamentos, para atender à demanda

de necessidades da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Ja-
neiro - SES/RJ, referente ao processo administrativo SEI-
080001/000603/2022.

§ 1° - Fica designado como Fiscal do respectivo contrato, o servidor
Weverson Santos da Silveira, ID. 5114891-9.

§ 2° - Ficam designados como Membros Substitutos, os servidores:
João Carlos Pirassinunga, ID. 5087162-5 e Paulo Anselmo Marques
Padilha, ID. 5128002-7.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 09 de novembro de 2022 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de novembro de 2022

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2439216

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO CHEFE DE GABINETE
DE 11 . 11 .2022

PROC. Nº SEI-080004/000923/2022 - AUTORIZO a despesa de
Adiantamento no valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais),
em favor do servidor RENATO DE ANDRADE PEQUENO, CPF nº
606449077-20, Id Funcional nº 21164940, a contar de 11.11.2022.

Id: 2439137

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 0 9 . 11 .2022

PROC. SEI Nº E-01/204.393/1981 - TORNO SEM EFEITO a Averba-
ção de Tempo de Serviço, em nome do servidor LUIZ ANTONIO LE-
MOS, matr..08/100.845-0, Id Funcional nº 21292230, referente aos
1062 dias de efetivo exercício, prestados a Secretaria Municipal de
Administração, publicado no D.O. de 05.10.1982, sendo republicado
no D.O. de 12.11.2021, referente ao período de 24.04.1974 a
20.03.1977, conforme solicitação do Rioprevidência, através do (Ofício
Rioprev/Coordenadoria de Aposentadoria, s/nº, datado de 07.11.2022),
em anexo ao requerimento de aposentadoria.

Id: 2439193

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 16/11/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/01486/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 148/2022, junto ao Portal Eletrônico SIGA,
cujo objeto é aquisição de insumos, em favor das empresas: ZAP
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME
(72.120.744/0001-50), para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 11 e 12, no
valor total de R$ 112.052,06 (cento e doze mil cinquenta e dois reais
e seis centavos); LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA
(40.600.760/0001-54), para os itens 06, 07, 09, 10 e 13, no valor total
de R$ 248.356,40 (duzentos e quarenta e oito mil trezentos e cin-
quenta e seis reais e quarenta centavos); ESPECIFARMA COMÉRCIO
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
(00.085.822/0001-12), para o item 08, no valor de R$ 56.908,80 (cin-
quenta e seis mil novecentos e oito reais e oitenta centavos); ME-
DIMAC COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
ME (03.596.923/0001-46), para o item 14, no valor de R$ 133.074,40
(cento e trinta e três mil setenta e quatro reais e quarenta centavos);
DLW COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA (45.992.528/0001-22), para
o item 15, no valor de R$ 104.281,12 (cento e quatro mil duzentos e
oitenta e um reais e doze centavos), valor total global adjudicado dos
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 é de
R$ 654.672,78 (seiscentos e cinquenta e quatro mil seiscentos e se-
tenta e dois reais e setenta e oito centavos).
Autorização da homologação (doc. SEI 42690571).

Id: 2439307

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 16/11/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/006531/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 196/2022, cujo objeto é a aquisição de me-
dicamentos, no valor total de R$ 847.084,96 (oitocentos e quarenta e
sete mil oitenta e quatro reais e noventa e seis centavos), em favor
das empresas: DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PAMED LTDA
(02.424.344/0001-53), licitante vencedor para os Itens 02 e 03, no va-
lor total de R$ 218.463,00 (duzentos e dezoito mil quatrocentos e ses-
senta e três reais); COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA (MATRIZ) (36.325.157/0001-34), licitante ven-
cedor para os Itens 04 e 05, no valor total de R$ 48.365,00 (quarenta
e oito mil trezentos e sessenta e cinco reais); LEMAN MEDICAMEN-
TOS E CIA LTDA (40.600.760/0001-54), licitante vencedor para o Item
06, no valor de R$ 96.433,70 (noventa e seis mil quatrocentos e trinta
e três reais e setenta centavos); MEDKA HOSPITALAR EIRELI
(36.958.637/0001-32), licitante vencedor para o Item 07, no valor de
R$ 2.587,36 (dois mil quinhentos e oitenta e sete reais e trinta e seis
centavos); ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA (00.085.822/0001-12), licitante vence-
dor para o Item 10, no valor de R$ 45.400,00 (quarenta e cinco mil e
quatrocentos reais); CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA (44.734.671/0001-51), licitante vencedor para os Itens 11
e 14, no valor total de R$ 164.928,90 (cento e sessenta e quatro mil
novecentos e vinte e oito reais e noventa centavos); MULTIFARMA
COMERCIAL LTDA ME (21.681.325/0001-57), licitante vencedor para
o Item 08, no valor de R$ 270.907,00 (duzentos e setenta mil no-
vecentos e sete reais). Restando fracassado o Item 09. Restando DE-
SERTOS os Itens 01, 12 e 13. Autorização da homologação (doc. SEI
42689136).

Id: 2439291

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 16/11/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/005083/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 144/2022, junto ao Portal Eletrônico SIGA,
cujo objeto é a aquisição de insumos, em favor da empresa ECOMED
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA (29.992.682/0001-48),
licitante vencedor para o Item 01, no valor total de R$ 180.960,00
(cento e oitenta mil novecentos e sessenta reais). Autorização da ho-
mologação (doc. SEI 42688677).

Id: 2439299

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 16/11/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/010084/2021 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 91/2022, cujo objeto é a aquisição equipa-
mentos odontológicos, no valor total de R$ 46.015,77 (quarenta e seis
mil quinze reais e setenta e sete centavos), em favor das empresas:
DENT SERV COMÉRCIO E SERVIÇOS CORRELATOS DE SAÚDE

LTDA (18.088.289/0001-08), licitante vencedor para os Itens 01 e 05,
no valor total de R$ 11.923,00 (onze mil novecentos e vinte e três
reais); GG INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
(26.965.679/0001-47), licitante vencedor para o Item 03, no valor de
R$ 22.380,75 (vinte e dois mil trezentos e oitenta reais e setenta e
cinco centavos); SKYLAB COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
(38.482.591/0001-53), licitante vencedor para os Itens 06, 07 e 08, no
valor total de R$ 11.712,02 (onze mil setecentos e doze reais e dois
centavos). Restando fracassados os Itens 02 e 04. Autorização da ho-
mologação (doc. SEI 42268556).

Id: 2439300

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 16/11/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/003590/2021 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 216/2022, junto ao Portal Eletrônico SIGA,
cujo objeto é aquisição de medicamentos, em favor das empresas:
MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
DE SAÚDE LTDA (17.700.763/0001-48), para os itens 01, 02 e 04, no
valor de R$ 392.251,40 (trezentos e noventa e dois mil duzentos e
cinquenta e um reais e quarenta centavos); ZELO COMERCIO E DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
(13.042.708/0001-57), para o item 03, no valor de R$ 135.000,00
(cento e trinta e cinco mil reais), valor total global adjudicado dos
itens 01, 02, 03 e 04 é de R$ 527.251,40 (quinhentos e vinte e sete
mil duzentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos).
Autorização da homologação (doc. SEI 42688457).

Id: 2439308

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 16/11/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/005083/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 98/2022, junto ao Portal Eletrônico SIGA, cujo
objeto é a aquisição de microscópios ópticos, em favor da empresa
CSX COMERCIAL EIRELI -EPP (13.828.262/0001-90), licitante vence-
dor para os Itens 01 e 04, no valor total de R$ 77.920,00 (setenta e
sete mil novecentos e vinte reais). Autorização da homologação (doc.
SEI 42698238).

Id: 2439298

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 16/11/2022

DISPENSA, a pedido, MICHELLE LEITE DE SOUZA, Prof. Doc. I, ID
4391559-0/1, da função de Diretor Adjunto do C.E Bahia, U.A.
11802306531, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado
de Educação, designada provisoriamente através do ato de
27/03/2019, publicado no DOERJ de 29/03/2019. Processo nº SEI-
030035/006982/2022.

DESIGNA MICHELLE LEITE DE SOUZA, Prof. Doc. I, ID 4391559-
0/1, para exercer a função de Secretário do C.E. Dunshee de Abran-
ches, U.A. 11802306567, Tipo D, Município do Rio de Janeiro, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Maria Lucia Oliveira de Queiroz, ID 3717174-7/1. Processo nº SEI-
030035/006982/2022.

DESIGNA RAQUEL ESTER TEIXEIRA DOS SANTOS, Prof. Doc. I,
ID 5035293-8/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Prof. Gonçalves, U.A. 11802307531, Tipo D, Município do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormen-
te ocupada por Christiane Silva Jansen Narciso Peres, ID 4317556-
2/1. Processo nº SEI-030036/006653/2022.

DISPENSA, a pedido, ADRIANA DOS SANTOS MURAT, Datilógrafo,
ID 3751124-6/1, da função de Secretário C.E. Theodorico Fonseca,
U.A. 11802302535, Município de Valença, da Secretaria de Estado de
Educação. Processo nº SEI-030031/002199/2022.

DESIGNA ADRIANA DOS SANTOS MURAT, Datilógrafo, ID 3751124-
6/1, para exercer a função de Secretário do C.E. Nephtalina Carvalho
Avila, U.A. 11802302544, Tipo E, Município de Rio das Flores, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada pela
própria. Processo nº SEI-030031/002199/2022.

DESIGNA FAGNER ALVES BORGES, Inspetor de Alunos, ID
5020657-5/1, para exercer a função de Secretário do C.E. Theodorico
Fonseca, U.A. 11802302535, Tipo C, Município de Valença, da Secre-
taria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Adriana dos Santos Murat, ID 3751124-6/1. Processo nº SEI-
030031/002199/2022.

DISPENSA, a pedido, SERGIO LUIZ AVELINO DA ROCHA, Prof.
Doc. I, ID 4425234-0/1, da função de Diretor do CIEP 171 José Amé-
rico Pessanha, U.A. 11802308501, Município de Duque de Caxias, da
Secretaria de Estado de Educação, designado provisoriamente através
do ato de 30/11/2021, publicado no DOERJ de 02/12/2021. Processo
nº SEI-030037/004477/2022.

DISPENSA, a pedido, FERNANDA NATALIA MIRANDA, Prof. Doc. I,
ID 4374598-9/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 171 José
Américo Pessanha, U.A. 11802308501, Município de Duque de Ca-
xias, da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamen-
te através do ato de 28/01/2022, publicado no DOERJ de 01/02/2022.
Processo nº SEI-030037/004477/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, FERNANDA NATALIA MIRANDA, Prof. Doc. I, ID
4374598-9/1, para exercer a função de Diretor do CIEP 171 José
Américo Pessanha, U.A. 11802308501, Tipo D, Município de Duque
de Caxias, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Sérgio Luiz Avelino da Rocha, ID 4425234-0/1.
Processo nº SEI-030037/004477/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, MARCIA DE ASSIS, Prof. Doc. I, ID 4203090-0/1, para
exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Pedro Soares, U.A.
11802303582, Tipo D, Município de Angra dos Reis, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Liliane da
Silva Albuquerque, ID 4378968-4/1. Processo nº SEI-
030032/003713/2022.

DISPENSA, a pedido, JAQUELINE ASTH, Inspetor de Alunos, ID
5019901-3/1, da função de Secretário do C.E. Eduardo Breder, U.A.
11802314551, Município de Nova Friburgo, da Secretaria de Estado
de Educação. Processo nº SEI-030043/003831/2022.

DESIGNA JAQUELINE ASTH, Inspetor de Alunos, ID 5019901-3/1,
para exercer a função de Secretário do C.E. Prof. Carlos Côrtes, U.A.
11802314559, Tipo D, Município de Nova Friburgo, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Alexandra
André Penha Benevento, ID 5019672-3/1. Processo nº SEI-
030043/003831/2022.

nayane.reis
Rectangle

nayane.reis
Rectangle


		2022-11-17T03:51:59-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




